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Lenda: Raport i vler€simit te doreshkrimit s€ temds s€ masterit me titull

"Hidroksilimi intramolekular i lidhjeve C-H sp2 dhe sp3 duke pdrdorur komplekse

tE Cu p6r t€ lidhur oksidant natyral" td kandidates Medina Kqiku

Pas leximit te kujdeshshem te doreshkrimit, Keshillit Shkencoro Mesimore te

F.SH.M.N.-se dhe Departamentit te Kimise te Universitetit t€ Prishtines i paraqesim kete:

RAPORT:

I. TE dh€nat e p6rgiithshme

Doreshkrimi i temes se Masterit te kandidates Medina Kqiku me titull "Hidroksilimi
intramolekular i lidhjeve C-H sp2 dhe sp3 duke pdrdorur komplekse tE Cu p€r t€

lidhur oksidant naQrral" eshte shkruar n€ 68 faqe tekst. Dor€shkrimi perfshine pjes6n

teorike, diskutimin e rezultateteve, pjesen eksperimentale dhe pjes€n perfundimtare. Ne

pjesen e fundit jane dhene rezymet ne;gjuhen shqipe dhe angleze, bibliografia e cila

pdrfshind 58 te dhena literaturike, biografia si dhe shtojca e cila p€rmbane spektrat RBM

dhe MS.
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Analiza e dordshkrimit

Ne fiflim autori paraqet nje hyrje te shkurter duke arsyetuar percaktimin p€r te punuar

ne kete fushe. Kandidatja ka trajtuar zhvillimin e metodave te reja selektive, te gjelbra

dhe efikase per te kryer oksidimin e molekulave organike. Rreth % e reaksioneve te

perfshira ne industri jane reaksione oksidimi, prandaj zhvillimi i nje metode "eco-

friendly'' eshte nj€ prej synimeve md t€ rendsishme ne kerkimet kimiko-industriale.

Frymezimi per zhvillimin e ketyre sistemeve jane padyshim transformimet organike qe

ndodhin ne organizmat e gjalle. Keto jane transformime katalitike qe perdorin metale,

dhe me te zakonshmet midis tyre jane metalet e rreshtit te pare Fe, Mn, Ni, Cu dhe Zn ne

form€n e metaloenzimave, te cilat jane ne gjendje te perdorin oksidante jotoksike si Oz

dhe HzOz per te oksiduar nje game te gjer€ molekulash, zakonisht ne menyrd shume

selektive. Mbeshtetur ne rezultatet nga literatura relevante, kandidada ka ngritur hipoteza

duke shtjelluar q€llimet e hulumtimit dhe duke parashikuar qart€ objektivat e ketij

studimi per punim te masterit.

P€r realizimin e studimit jane bere sinteteza te ligandeve t€ ndryshme duke

shfrytdzuar metoda sintetike bashkekohore

Rezultatet e fituara tregojne origjinalitetin e hulumtimit si dhe nj€ kontribut te

rendesish€m per zhvillimin e nje metode per oksidimin e komponimeve organike.

Hidroksilimi i ligandit eshte kryer me nje procedure te njohur nga Garcia-Bosch,

megjithate, me ligandet e sintetizuara nga kandidatja, metoda ideale e hidroksilimit eshte

realinrar me [CuI(MeCN)+]PF6 (l ekuiv.), ligand (1 ekuiv.) dhe peroksid hidrogjeni (5

ekuiv.) ne metaflol. Por kandidatja gjithashtu ka provuar kushte t€ tjera reaksioni, duke

perdorur kriperat e bakrit [CuI(MeCN)+]PFo, triflat bakri(ID, trihidrat nitrat bakri(Il), ne

tretesa methanol, aceton, THF, DCM, peroksid hidrogjeni (5 dhe 2.5 ekuiv).

Konsiderojme se tema e paraqitur ne kuadrin e studimeve te ciklit t€ dyte p6rfaqeson nje

propozim dinjitoz me vlera teorike dhe praktike qe synon te zgjidhe nj€ problematike

mjaft te rendesishme. Tema eshte shknrar mire, eshte e perpiluar po ashtu mir€, me

qellim te qarte, metodologji adekuate dhe ne harmoni me nivelin e kerkesave per punimin

e diplomes master.

Tema e shkruar mb€shtetet ne nje baze solide teorike qe merr ne konsiderate arritjet m€ te

reja te studimeve te zhvilluara ne kete fushe. Studimi eshte realizuar me kriteret

shkencore te perpunuara dhe te pranuara gjeresisht nga komtiniteti shkencor. Kandidatja,

pjesen eksperimentale te ketij studimi e ka realizuar ne Departamentin e Kimise



Inorganike dhe Analitike ne Universitetin e Giessen-it ne Gjermani, duke u dhene keshtu

rezultateve te arritura besueshmeri te larte.

Realizimi i ketu studimi perben nje kontribut real ne fushen e paraqitur, eshte i plote,

ngase eshte i hartuar ne menyre logjike dhe ka siguruar rezultate te dobishme shkencore

per problemin e parashtruar. Perfundimisht jemi te mendimit qe studimi i paraqitur ka

arritur, pa asnje medyshje nivelin e kelkuar eksperimental dhe teorik te nevojshem per

studimin e fenomeneve td marra per shqyrtim.

IIL Vler€sim dhe propozim

Punimi i masterit te kandidates Medina Kqiku dshte punim shkencor dhe me interes te

vegant per shkencdn e kimise. Pra, ky punim paraqet nje perpjekje per t€ dhen€ kontribut

ne hulumtimin e hidroksilimit intramolekular te lidhjeve C-H sp2 dhe sp3 duke perdorur

komplekse te Cu per te lidhur oksidant natyral.

Ne baze te asaj qe eshte cekur me siper mund te konstatohet se punimi i masterit te

kandidates Medina Kqiku me titull: "Hidroksilimi intramolekular i lidhjeve C-H sp2

dhe sp3 duke pdrdorur koruplekse td Cu p€r tE lidhur oksidant natyral" eshG ne

mbeshtetje t€ normave per organizimin e temes master dhe njeherit e p€rmbushe kriterin

e peryjithshem shkencore. Per ketd hulumtim kandidatja ka aplikuar metodat bashkohore

td cilat perdoren ne kimi organike sintetike. 
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Ne saje te gjithe asaj qe eshte thene me larte mund te p€rfundohet se kandidatja'ka
i.

b€re pune te seriozitetit te nevojshem hulumtues dhe se punimi paraqet kontribut te

njohjes s€ m€tejshihe te kimis€ organike Sintetike.

NE mbeshtede te te giithe kesaj i propozojme Keshillit Shkencoro - M€simor te

F.Sh.M.N.-se qe punimin ne fiale ta pranoje si baze p€r arritjen e grad€s shkencore t€

masterit te shkencave kimike dhe ta percjell€ n€ procedure te metutjeshme.
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